
10  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 4.907.424,98 0,00 0,00 4.907.424,98

01802000061 - Rec. Vinc. 
RPPS - Taxa Adm Funprev 

(Igeprev)
0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL 0,00 5.907.424,98 0,00 0,00 5.907.424,98

PORTARIA Nº 390, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.667,63 (Hum Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Sete Reais e Sessenta e Três Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 390, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Investimentos 0,00 0,00 1.667,63 0,00 1.667,63
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 01631000060 0,00 0,00 1.667,63 0,00 1.667,63

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Saúde 0,00 0,00 1.667,63 0,00 1.667,63

HOL

 01631000060 0,00 0,00 1.667,63 0,00 1.667,63

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

01631000060 - Recursos 
Provenientes de Transferências 

de Convênios e Outros
0,00 0,00 1.667,63 0,00 1.667,63

TOTAL 0,00 0,00 1.667,63 0,00 1.667,63

PORTARIA N° 1139/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1197078 e, ainda, o 
Atestado Médico de 04/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor JOAO CLAUDIO 
VASCONCELLOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, ocupante do car-
go de Assistente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, referente ao dia 
04/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N° 1140/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1197078 e, ainda, o 
Atestado Médico de 05/09/2023,

R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor JOAO CLAUDIO 
VASCONCELLOS GAMA, Id. Funcional nº. 57175306/1, ocupante do car-
go de Assistente de Gestão B, lotado nesta Secretaria, referente ao dia 
05/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N° 1146/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1200412 e, ainda, o 
Atestado Médico de 20/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora JACIRENE DOS SAN-
TOS MARTINS, Id. Funcional nº. 54190380/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotada nesta Secretaria, referente ao dia 20/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N° 1147/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1200582 e, ainda, o 
Atestado Médico de 28/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
MARIA GORETH FEITOSA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 5945868/1, ocu-
pante do cargo de Coordenadora, lotada nesta Secretaria, referente ao dia 
28/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N° 1148/2023-DAF/SEPLAD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/1200995 e, ainda, o 
Atestado Médico de 11/09/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
BEATRIZ DE FIGUEIREDO SILVA, Id. Funcional nº. 5946728/2, ocupante 
do cargo de Secretária de Unidade, lotada nesta Secretaria, no período de 
11/09/2023 a 13/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1128/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/2256833
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor JOSE OSMAR DA SILVA RAMOS, Ident. Funcional 
nº 26050/1, ocupante do cargo de Técnico C, lotado na Coordenadoria de 
Gestão de Custos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 29 de 
janeiro de 2024 a 27 de fevereiro de 2024, referente ao triênio 06/05/2002 
a 05/05/2005 (2ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
OUTUBRO DE 2023
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças


